XIX. CÆSAR, paucos dies in eorum finibus moratus, omnibus vicis ædificiisque incensis, frumentisque succisis, se in fines Ubiorum recepit; atque iis auxilium suum pollicitus, si ab Suevis premerentur, hæc ab iis cognovit: Suevos, postquam per exploratores pontem fieri comperrissent, more suo concilio habitu, nuntios in omnes partes dimisisse, uti de oppidis demigrarent, liberos, uxores, suaque omnia in silvas deponerent (1), atque omnes, qui arma ferre possent, unum in locum convenirent: hunc esse delectum medium sere regionum earum, quas Suevi obtinerent:

cause. On pourrait aussi faire dépendre le génitif de *naves*: si les barbares avaient envoyé des vaisseaux pour détruire les ouvrages. — On sait que le datif du gérondif est bien plus usité pour marquer le motif.

(1) *In silvas deponerent*: c'est-à-dire *intra silvas*, d'autres lisent *in silvis*. Justin, iv, 5, *exercitum in terram deponunt*.

hic Romanorum adventum exspectare, atque ibi de certare constituisse. Quod ubi Cæsar comperit, omnibus his rebus confectis, quarum rerum causa exercitum transducere constituerat, ut Germanis metum injiceret, ut Sigambros ulcisceretur, ut Ubios obsidione liberaret, diebus omnino xviii trans Rhenum consumptis, satis et ad laudem et ad utilitatem profectum arbitratus, se in Galliam recepit pontemque rescidit.

XX. EXIGUA parte æstatis reliqua (1), Cæsar, etsi in his locis, quod omnis Gallia ad septentriones vergit, maturæ sunt hiemes, tamen in Britanniam proficiisci contendit, quod omnibus fere gallicis bellis hostibus nostris inde subministrata auxilia intelligebat : et, si tempus anni ad bellum gerendum deficeret, tamen magno sibi usui fore arbitrabatur, si modo insulam adisset, genus hominum perspexisset, loca, portus, aditus cognovisset : quæ omnia fere Gallis erant incognita. Neque enim temere, præter mercatores, illo adit quisquam, neque iis ipsis quidquam, præter oram maritimam atque eas regiones, quæ sunt contra Gallias, notum est. Itaque, evocatis ad se undique mercatoribus, neque quanta esset insulæ magnitudo, neque quæ aut quantæ nationes incolerent, neque quem usum belli haberent, aut quibus institutis uterentur, neque qui essent ad majorum navium multitudinem idonei portus, reperire (2) poterat.

(1) *Reliqua* : l'adjectif seul s'emploie quelquefois au lieu du participe; on sous-entend dans ce cas le participe inusité du verbe *esse*. Cic. *obvius fit Miloni Clodius expeditus, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis græcis comitibus*.

(2) *Reperire* : apprendre par suite de recherches, d'investi-